simus Maior. in 4. dist. 24. q. 17. dixit, nunquam eum fuisse in opinione quæ cõtraria est cõmuni: quod ipsum nos efficaciter monstrabimus inferius q. 2. mon. vii. de illo eius magno discipulo Cardinali Caiet. Sexto, colligitur præfata mens præfati Thomæ ex eo quod ipse fatetur, quod si nulla diuisio bonorũ esset facta inter Prælatos & Capitula, & beneficiarios, sed omnia essent in communi & Episcopus vel alius Prælati, haberet potestatem dispensandi omnes eorũ fructus, non posset ex eis quicquam præter sustentationem honestam, sibi, aut profanis vsibus accipere; & si acciperet, non modò peccaret, sed etiam teneretur illud restituere. Cuius ratio est, quia illa omnia sunt dicata, & oblata sustentationi honestæ ministrorũ, & pauperum, & aliorum operum piorum; iuxta mentem Christi, veri domini eorum, vt supra mon. xxi. & xxvii. monstratũ est. At qui diuisionem eorũ fecerunt, noluerunt, neque potuerunt eximere illa à præfata deputacione, & obligatione, vt infra mon. seq. latius monstrabimus: & apertè colligitur ex Concil. Trident. cap. 1. de reformat. sess. 25. quatenus interdicat omnibus beneficiariis largitione reddituum in alios quàm pios vsus, etiam nunc post præfatas diuisiones. Ergo vir doctissimus iuxta ac pietissimus, non potuit, neque debuit sentire contrarium. Quare non immeritò, præfatus Petrus Sotus, vir eiusdem ordinis, adamussim eius doctrinam doctus, eum pro nostra, quæ communis est sententia, esse dixit.

SUMMARIUM.

*Diuisionem bonorum ecclesiast. inter Prælatos, & capitula & alios beneficiarios, non efficere eos liberiores suarũ partium*

dominos, quàm erant Prælati omnium ante diuisionem, latè, & euidenter probatum. num. 1. & seq.

Facta non præsumuntur. num. 2.

Cõmunio rerũ, solet parere discordiã. nu. 3.

Dispositio ad minuendum, non operatur augmentum. num. 3.

Rõncuallis monasterium illustre. num. 4.

Dominus Franciscus à Nauarra stirpe Regia prognatus. num. 4.

Monasterium S. Crucis Conimbricensis omnium ordinis Canonicoꝝ Regulãrũ olim opulentissimum, nunc autem etiam reformatissimum. num. 4.

Pium in vsum datum, non est commutandum in alium, sine iusta causa; neque cum illa sine Pape auctoritate. num. 5.

Surrogatum sapit naturam eius cui surrogatur. num. 6.

Beneficiarius etiã præbende sue diuisa redditus superfluos debet pauperibus. nu. 7.

Intellectus pulcher c. fin. de his qua sunt à mai. par. c. ap. num. 8.

Maior pars non præiudicat minori, in rebus communibus vt singulis & c. num. 8.

Beneficiarij ad reficiẽdas Ecclesijs compelluntur. num. 9.

Priuilegia, licet ita interpretanda sint, vt aliquid contra ius commune operentur; dato tamen aliquo tali, quo ad alia restringuntur. num. 10.

X L I. Moneo, nihil etiam obstare secundum, quod præfatus N. assumit; nempe, quod diuisio bonorum, vel fructuum, & reddituum eorum, de qua in c. Vobis. & c. Quatuor, & c. de redditibus. 1. 2. q. 1. & erectio præbendarum & beneficiorum, mutauit naturam primænam ecclesiasticorum reddituum quod ad hoc; id enim negamus, & falsum esse probamus. Primo quidem, quod actus agentium non operatur ultra fines eorũ. l. Nõ omnis ff. de reb. cred. c. fin. de præb. c. Cũ

in illis, eod. tit. lib. 6. At intentio, & finis eorum, qui præfatas diuisiones fecerunt, non fuit exoneratio eorum ab onere quod inerat eis alendi pauperes ex superfluis: quod constat ex duodecim cõiecturis. Prima, quod nec vnde id constat, & factum quale hoc est, non præsumitur. c. Cũ in iure peritus. de offi. deleg. l. 1. C. de mand. Principum. Secunda, quod constat fuisse ab hoc longè alium, videlicet, auferendi rixas, dissidia, & lites, quæ inter episcopos, capitula, fabricarios, & elemosynarios accidere solent: quoniam cũ vniuersa bona soli Episcopi administrarent, vt tradit S. Clemens lib. 2. cap. 28. & cap. 29. & affirmat Anacletus in c. Præcipimus. 1. 2. q. 1. minimèq; exhiberent beneficiariis, & reliquis congruam quam debebãt portionẽ, vt idẽ quoq; S. Clemens in d. cap. 28. & 29. significat, iam hoc temporibus suis in vsu esse cœpisse, expediens fuit; vt bona ecclesiastica diuiderẽtur ad discordias sedandas, quas rerũ cõmunio frequentissimè solet importare. l. Cũ pater. §. Dulcissimis. ff. de legat. 2. & alia citata ibi à gloss. & Doct. & illud Genes. 13. Facta est rixa inter pastores. Tertia, quod dispositio, & intentio disponẽtis ad minuendum, non debet inducere augmentũ. l. Legata inutiliter. ff. de adimen. leg. & cap. fin. de verb. signif. sed præfatorũ bonorũ diuisiones in hoc præcipuè facte fuerũt, vt diminueretur potestas Prælati ecclesiastica bona pro libito insumentibus; & sæpe nihil, vel non satis distribuentibus canonicis, clericis, fabricis, vel pauperibus; ergo non debet illis per eas augeri potestas, qua prius carebãt. At omnes post Thomã Sec. 2. q. 185. art. 7. & Quodlib. 6.

manet in bi

TAMBRVH  
IN  
ECCLESIA  
NAVARRE  
DE  
REDDITIBUS  
E. II  
30. 6.

art. 12. fatentur, non fuisse prius illis potestatem aliam, quam victum & vestitum honestum sibi desumendi, & reliqua pauperibus erogandi: ergo neque post eas diuisiones habebunt. Quarta, quod eadem quoque causa pertuasit, ut multæ quoque diuisiones ætate nostra fierent inter Abbates, Priores, suosque conuentus, & hospitalianon nullorum monasteriorum opulentorum, quæ per solos Prælatos gubernabantur: & in his illa quæ pridem facta fuit in illo nostro illustri, & antiquissimo cœnobio generalique ac necessario hospitali celeberrime Roncænalis, quam precibus, & efflagitationibus nostris motus, fecerat ille longè electissimus Prior, prole regia prognatus, vir regio ingenio, virtutèque apostolica præditus, D. Franciscus à Nauarra, qui nuper Valentia Archiepiscopus vita functus est, pauper, ut pauperibus subueniret, quæ illustre illud monasterium cum hospitali generali sibi adnexo seruaui, & seruat. Eadem item causa, & ratio fuit illustri monasterio S. Crucis Conimbricensis, quod ut quondam totius Europæ monasteriorum canonicorum regularium opulentissimum fuit, ita nunc est omnium reformatissimum. Eadem etiam causa fuit aliarum diuisionum, quas nos tractauimus, non ideo profecto, ut Abbates, Priores, Canonicique liberè suas portiones prodigerent, sed ut eorum capitula, & conuentus, quoties res ipsa postulasset, eis coram Deo & hominibus, iuxta cap: Edoceri, cum ei latè annotatis de rescript. obuiam irent; palamque contradicere possent, quo ad portiones, quæ ad ipsam hospitalitatem, pauperes, & fabricam pertinerent. De suis verò Prælati eam Deo redderent ra-

tionem, quam antea de omnibus reddere tenebatur. Itaque præfatæ diuisiones, quæ ad diminuendum Prælatorum administrandi facultatē factæ sunt, non fuerunt operatæ augmentum, iuxta præfatum cap. final. de verb. signif. & l. Legati inuuliter. ff. de adimen. leg. ad infumedium pro libito portionem tuas; quod ante illas minimè facere poterant. Quinta, quod id quod ad aliquem finem, vel usum conceditur, aut relinquitur, non debet in alios usus commutari, neque infumi, nisi suprema aliqua Imperatoris, aut Regis potestate id fiat l. 1. & l. Legatum. ff. de administr. rer. ad ciuit. pert. Quin etiam ipsi peccaret, si absque iusta causa id faceret: quia contra legem naturæ, quæ vetat vllum suo iure, ac dispositione rei priuari, non possent ordinare sine iusta causa, cap. 1. de probat. c. Sunt quidam. 25. q. 1. & latè probatur in c. Quæ in ecclesiis, de constit. præsertim per Panor. Felin. & Decium. Quinimo non sufficeret vlla facultas, etiam imperialis, aut regalis auctoritas ad huiusmodi mutationem faciendam, circa relicta ad usus pios, etiam si in alios æquè pios mutare vellent; quia est in hoc necessaria spiritualis, eadèque suprema summi Pontificis. Clemen. Quia contingit, de relig. domib. Et quia secularis potestas non se extendit ad spiritualia, c. Bene quidem. 96. dist. & c. Ecclesia sanctæ Mariæ, de constit. Neque illa sufficeret, quod iuste fierent, nisi aliqua iusta causa id suaderet: id enim esset contraire alicui ex quinque legibus naturalibus relatis in præfato lib. nostro. q. 1. nu. 10. & consequ. facit. c. Non liceat Papæ. 12. q. 2. cum eis quæ ibi nunc latius scribimus. Tradit. Caet. in Sec. 2. q. 43. art. 8. & Laugd. cum Cardinal. q. 2. in d. Clemen. Quia contingit.

E. 5 Cum

Cum ergo finis, & animus eorum qui præfata bona ecclesiis concesserunt, fuerint supradicti ad eum, non potuerunt, neque debuerunt conuerti in alios usus, præsertim profanos, sine auctoritate suprema Apostolica, quæ in nulla præfatarum diuisionum inuenietur vlli ad hoc concessa. Sexta, quod intentio eorum qui huiusmodi diuisiones primitus induxerunt, fuit iniusta; quod credendum non est, vel certe fuit, ut vnusquisque de sua portione posset disponere, illo modo quo ante diuisionem Prælati poterat de vniuersis, videlicet, sustentare se honestè, & reliqua pauperibus erogare. Septima, quod absurdum est, & ideo minimè audiendum. 1. Nam quod absurdum, ff. de oper. libert. & cap. Dudum, 2. de præb. lib. 6. dicere; diuisionem muneris, & gubernationis, quæ vni incumberebat, in tres vel quatuor partes factam, iustam fuisse causam, ut finis atque usus tam pijs, in usus tam profanos mutarentur. Octaua, quod id quod subrogatur, aut substituitur alterius loco, eandem eius naturam seruare debet. arg. l. si eum qui. §. Qui iniuriarum. ff. Si quis caut. c. Ecclesia, vt lit. pend. Cum ergo Episcopo, qui solus vniuersa gubernabat, subrogati sint ipsi, atque alij, qui partes assignatas eis gubernarent, omnes seruare tenentur id, quod Episcopus ante diuisionem facere tenebatur; videlicet, se honestè sustentare, & reliqua egenis erogare. Nona, quod celebris ille Gratianus huius libri auctor, qui Decretorum medullam antiquorum callebat, perspicue ait, in. §. fin. sub. c. penul. 1. 2. q. 1. etiã canonicos, in quorum præbendas capitularis portio diuisa est, in eorum regimine cum eadem n. qualitate succedere, hoc est, vt